荣乡振函〔2022〕8号

重庆市荣昌区乡村振兴局

关于印发《荣昌区深入开展乡村调查的

实施方案》的函
各镇党委和人民政府，各街道党工委和办事处，区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组成员单位：

现将《荣昌区深入开展乡村调查的实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市荣昌区乡村振兴局
                              2022年5月11日

荣昌区深入开展乡村调查的实施方案

为全面掌握我区乡村现状，分析农村发展趋势，为我区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、全面推进乡村振兴提供基础数据支撑和第一手资料，更好提供决策服务，根据市乡村振兴局《关于印发<全市深入开展乡村调查的实施方案>的通知》精神，决定在全区上下深入开展乡村调查，特制定本实施方案。

    一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平总书记“三农”工作重要论述和系列重要讲话、重要指示要求，认真落实党中央、国务院决策部署和市委、市政府工作要求，围绕乡村“五大振兴”和“五句话”要求，针对乡村载体、农业本体、农民主体“三大对象”，突出巩固拓展脱贫攻坚成果、粮食安全、耕地保护“三条底线”，聚焦乡村发展、乡村建设、乡村治理“三大任务”，坚持目标导向、问题导向、结果导向，针对当前制约“三农”发展的普遍性问题、前瞻性课题、深层次难题，深入乡村一线全覆盖摸底、针对性调查、典型性解剖，力争形成一批有质量、有分量、有含金量的调研成果，以高质量调查促进高水平决策，助力乡村全面振兴。

    二、工作原则

（一）坚持分级调查。坚持政府主导、干部主体、点面结合、

条块结合的要求，区、镇（街道）、村（社区）三级联动，各有侧重同步开展调查，形成工作合力。

（二）坚持要素调查。聚焦乡村“人”“地”“业”等要素，重点围绕资源禀赋、历史文化、发展现状、基础设施、产业发展、公共服务、民生需求等内容开展调查，力求客观、全面、真实反映乡村现状。

（三）坚持典型调查。在全面反映区域“面”上现状的基础上，更加聚焦具有典型性的村、社、户，组织开展蹲点调查，突出反映“点”上的情况，从中分析存在的问题、蕴含的趋势、面临的机遇等。

    三、调查主要内容及工作任务

（一）区级层面。重点调查本区域内乡村的资源禀赋、发展现状、基础设施、产业发展、公共服务、农民就业、农村社会保障等情况，在指导镇（街道）、村（社区）全面开展调查的基础上，重点选择吴家镇、河包镇、万灵镇开展调查，结合统计年报、人口普查、经济普查、国土普查等公开数据，分析乡村发展、乡村建设、乡村治理存在的突出问题，形成本区乡村调查报告。

（二）镇街层面。重点调查本镇街范围内的资源禀赋、乡土文化、发展现状、基础设施、产业发展、公共服务、农民就业、农村社会保障等情况，全覆盖开展所有行政村、涉农社区调查，形成本镇街乡村调查报告。

（三）村级层面。村是调查的基本单元。围绕以下六个方面开展调查。

1.“人”的情况。主要包括村民、干部、人才等现状，重点关注基层干部的思想、学历、年龄、结构及后备人才等情况，村民（含常住居民和外出人员）的年龄、学历、收入来源等情况。

2.“地”的情况。主要包括耕地、林地、宅基地、生态等现状，重点关注耕地保护、高标准农田建设和宜机化改造、林地开发利用、撂荒地、宅基地复垦、生态保护利用等情况。

3.“业”的情况。主要包括特色产业发展、“三品一标”、全产业链、科技运用、经营主体等现状，重点关注市场主体带动、农户参与、科技支撑、市场风险、资金投入等情况。

4.“硬件”情况。主要包括乡村道路、水利、电力、能源、信息化、公共服务设施、住房、人居环境等现状，重点关注基础设施“最后一公里”“最后一百米”、工程项目维护运营、建设投入成本等情况。

5.“软件”情况。主要包括农村优秀传统文化、乡村文化产品供给、乡村治理体系、农村精神文明等现状，重点关注传统村落保护利用、传统文化传承、乡风文明、群众内生动力等情况。

6.“组织”情况。主要包括农村基层党组织、农村基层群众性自治组织、农村集体经济组织、农村基层群团组织等现状，重点关注农村党员发展管理、村级集体经济发展、自治组织运行等情况。

    四、工作要求

（一）加强组织领导。深入开展乡村调查，是为我区农村政策制定提供基础数据支撑和第一手资料的重要工作方法。各镇（街道）、区级有关部门务必要高度重视，在党委、政府的统一领导下，精心组织，明确分工，落实责任，强化措施，协作配合，提供保障，并结合实际制订具体实施方案，明确时间表、路线图，层层落实责任，周密组织实施。

（二）明确工作步骤。5月初，制定下发全区调查实施方案；6月20日前，完成区、镇（街道）、村（社区）三级调查，镇街形成调查报告报区乡村振兴局。

（三）注重调查质量。立足问题导向、目标导向、工作导向，突出时效性、实践性，深入基层、深入农村摸清吃透情况，找准找实发展举措和实施路径，努力提高调研质量，形成务实有效的调研成果，为我区乡村高质量发展提供有价值的理论支撑。

附件：1．重庆市荣昌区乡村调查参考提纲
      2．重庆市荣昌区乡村调查入户问卷
3．荣昌区镇（街道）乡村调查基本情况统计表
4．镇（街道）乡村调查报告撰写参考提纲
附件1
重庆市荣昌区乡村调查参考提纲
一、调查乡村总体概况。一是村庄概况，包括村情简介、地形地貌、经济概况等。二是了解土地情况，主要包括耕地、林地、宅基地、生态等现状，重点关注耕地保护、高标准农田建设和宜机化改造、林地开发利用、撂荒地、宅基地复垦、生态保护利用等情况。三是基础设施情况，主要包括乡村道路、水利、电力、能源、信息化、公共服务设施、住房、人居环境等现状，重点关注基础设施“最后一公里”“最后一百米”、工程项目维护运营、建设投入成本等情况。
二、调查乡村产业经营现状。一是了解村庄的资源禀赋，如村庄拥有的特色、优势资源类型及概况（矿产、旅游、文化、生态、农业等资源）。二是村庄目前发展的主导、特色产业类型、现状，近三年的产值、主要销售市场情况，“三品一标”认证情况，先进农业技术运用情况，产业带动村民参与情况，产业发展遇到的问题和困难，未来的发展规划及趋势等。三是了解乡村产业融入我市产业体系情况，如村庄三产发展情况，产业融合现状，嵌入当地产业链的情况，市场主体带动情况，专业化市场化服务组织发展情况，新型农业经营主体发展情况等。
三、调查乡村人才队伍现状。一是了解村庄人口结构，如村民的年龄结构、学历结构，户籍人口、常住人口、外出人口情况，外出务工情况，人才队伍储备状况等。二是重点关注村干部的思想、学历、年龄、结构等情况。三是重点了解乡村能人及乡村振兴参与情况。如村民返乡创业情况，乡贤能人、五老数量及参与乡村振兴情况，乡村振兴中村民的参与意愿及需求情况等。
四、调查乡村文化建设现状
一是了解村庄文化基础设施情况，如村民文化队伍建设情况、文化活动组织情况，家风家训等精神文明建设情况，婚俗改革等移风易俗治理情况。二是了解乡村文化产品供给情况，村民对文化的需求情况，如村民的满意度、需求、意见和建议等情况。三是了解农村优秀传统文化、乡村治理体系、农村精神文明等现状，重点关注传统村落保护利用、传统文化传承、乡风文明、群众内生动力等情况。
五、调查乡村生态保护现状
一是了解村庄主要污染来源情况，如农村生活污水处理情况，农作物秸秆处理情况，生活垃圾处理情况等。二是重点了解农村“厕所革命”开展情况，人居环境整治情况等。
六、调查乡村组织发展现状
一是了解村庄党员数量，在村党员情况及农村党员发展管理等情况，近三年发展党员情况；二是了解农村基层党组织、农村基层群众性自治组织、农村集体经济组织、农村基层群团组织等现状，重点关注村级集体经济发展、自治组织运行等情况。

附件2
重庆市荣昌区乡村调查入户问卷
1. 您所属的农户类型是？（  ）
①一般农户 ②脱贫户 ③消除风险户 ④未消除风险户

2. 您的受教育程度是？（
  ）
①初中及以下 ②高中 ③大专 ④本科及以上
3.您的家庭主要收入来源是？（
  ）
①务工收入 ②务农收入 ③经营性收入 ④村集体分红 ⑤政府补助 ⑥其他
4. 您认为您家乡最近五年变化最大体现在哪里？（
  ）
①村里道路变好变宽了 ②工作机会多了 ③医疗方便了 ④房子大了 ⑤上学容易了 ⑥说不清
5. 您认为近五年本村公共服务（如看病报销、教育、文娱设施等）变化情况如何？（  ）
①改善非常大 ②改善较大 ③改善一般 ④无变化 ⑤变差
6. 您认为近五年本村人居环境（如污水处理、垃圾分类、厕所改造、村庄绿化亮化等）变化情况如何？（
  ）
①改善非常大 ②改善较大 ③改善一般 ④无变化 ⑤变差
7. 您对乡村振兴战略了解吗？（
）
①了解较多 ②了解一些 ③了解很少 ④听说过而已，不了解政策 ⑤没听过
8. 您对本村实现乡村振兴的信心如何？（
）
①信心很大 ②信心较大 ③一般 ④信心很小 ⑤没有信心
9. 您是否愿意参与到本村的乡村振兴工作中来？（
  ）
①非常愿意 ②比较愿意 ③一般 ④不太愿意 ⑤很不愿意
10. 乡村振兴战略提出后，您最感兴趣的是什么？（  ）
①生活富裕 ②产业兴旺 ③生态宜居 ④乡风文明 ⑤治理有效
11. 您家里每年负担最重的是什么？（  ）
①教育费用 ②医疗保险 ③农业生产投入 ④请客送礼 ⑤其他
12. 您认为下列哪些方式最能吸引年轻人返乡？（
 ）
①发展产业，提高收入 ②改善医疗教育条件 ③改善乡村环境 ④其他
13. 您认为乡村振兴的关键是什么？（
）
①发展集体经济  ②提高村民的文化教育素质
③培育新型产业④增加就业 ⑤提高居民收入 ⑥优化居住环境 ⑦其他，请注明
14. 您认为本村在推进乡村振兴工作中最需要的是什么？（

）
①人才 ②资金 ③技术 ④好的政策 ⑤村民的参与 ⑥其他，请注明
15. 如有培训，您最想培训的是什么？（  ）
①农业生产管理技术 ②外出打工的技能 ③国家有关政策培训 ④其他，请注明

附件3
荣昌区  镇（街道）乡村调查基本情况统计表
	调研组带队领导及职务
	调研组人数
	调研村（社区）数
	走访村数
	访谈干部数

	总数
	脱贫村
	其他村
	总数
	乡镇干部
	村干部
	第一书记和驻村干部

	访谈群众数
	查看项目数

	总数
	脱贫户
	监测户
	一般户
	总数
	搬迁安置点
	帮扶
车间
	乡村
产业
	乡村
建设
	乡村
治理

	消除
风险户
	未消除
风险户

	注：查看项目数可根据实际情况增减。

附件4
镇（街道）乡村调查报告撰写参考提纲
按照《重庆市乡村振兴局深入开展乡村调查实施方案》要求及市乡村振兴局统一安排，为全面掌握我区乡村现状，分析农村发展趋势，为做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、全面推进乡村振兴提供基础数据支撑和第一手资料，更好提供决策服务，组建调研组对本辖区农村开展调查，于X月X日至X月X日，先后深入XX、XX、XX等X个村（社区），召开座谈会XX余次，走访群众XX余人，发放并收回调查问卷XX份，对全镇（街道）乡村情况进行了深入调研，摸清了乡村基本状况、面临的主要问题，提出了工作建议。现报告如下。（调研情况综述示例，请按实际情况撰写）
一、X镇（街道）乡村现状及主要做法
各镇街选择的村调查情况，主要包括镇街层面概况，以及本镇街工作中的典型做法等。现状总结要注重乡村发展趋势和乡村振兴工作中的新特点等，要见人见事，言之有物，严禁长篇大论、空对空。篇幅占总篇幅三分之一左右。
二、X镇（街道）乡村发展面临的问题
主要是深入总结乡村产业、乡村建设、乡村治理等方面的问题，重点关注趋势性问题，乡村振兴工作中面临的新问题新情况，以及本镇街调研发现的普遍性问题。问题表述篇幅至少占总篇幅的三分之一。
三、对策建议
针对本镇街在乡村调查过程中发现的问题，进行分析思考，结合实际提出下步工作对策建议。
重庆市荣昌区乡村振兴局